« Ἄλλ' ὁ κρυπτός τῆς καρδίας· ἀνθρώπος ἐν τῷ ἀφθάρτῳ τοῦ πραέος καὶ ἡσυχίου πνεύματος, ὃ ἐστὶν ἀνώπιον τοῦ Θεοῦ πολυτέλης. » — Πᾶσα γὰρ ἡ δόξα τῆς θυγατρὸς τοῦ βασιλέως ἔσθωθεν ἐν χρυσοῖσι περιβεβλημένη πεποικιλμένη· οἰονεὶ τῆς ἐν τῷ κρυπτῷ ἡμῶν διαθέσεως, καὶ τῆς ἐκτὸς καταστάσεως, σύμβολα ἀνεπιτήδευτα παρεχομένων. Τοιοῦτος γὰρ ὁ χρυσὸς περιτωμα ὄν τοῦ ὑφάσματος· τὴν ἀρχὴν λαχὼν τῶν στημόνων, ὃ τῆς κρήνης ἀπῆλλακτα· τῆς ἐμπλοκῆς, καὶ τῆς ἀρχίθεν ὑποστάσεως μὴνυε τὴν ἐργασίαν. « Χρυσός, » δὲ φησὶ καὶ

A torum cultus. » Cum per omnes hominum gradus nempe per reges, principes, dominos ac servos, morali sermone suo excurrisset apostolus; atque subiectionem regibus et principibus, quibus oportet et in quibus oportet, præcepisset indeque demonstrasset, etiam principes, quibus leges incitamento ad justitiam esse debent, si quidquam contra ipsas iniique, absque iudicio, et tyrannice egerint, æternum perituros: quandoquidem ad populorum utilitatem data est illis lex, quemadmodum et Paulus clamat; et pari ratione ad utilitatem assignatis sunt principes legibus: unde pessime quidam pertendant, potestatem quamque terrenam esse a diabolo. Qua in re ipsimet diabolo patrocinantur, qui ausus est Domino dicere: « Hæc omnia mihi tradita sunt; et cui volo, do illa »⁴⁵. » Non enim illius imperio reges constituuntur, quippe qui ad malorum correctionem destinati sunt: quod Diabolus impedit conatur. A Deo itaque data est potestas, et constituti sunt principes, cum ad patrocinium justitiæ, et directionem atque utilitatem subditorum, tum ad terrorem, punitionem et repressionem iniquorum; tum demum ad debita pœna plectendos illos qui injuriam inferre aliis ausi fuerint. Cum ita hoc ostendisset, et quod subijci bonum nobis sit, non parere autem malum: similiter etiam servis quoad dominos suos, ut jam diximus: nunc ad mulieres sermonem convertit. Ait itaque, mulieres ad duo cum primis aditi debere: quorum unum est, « subjectas esse viris suis: » alterum, a nimio ornati, omni que fuce, sanctarum mulierum exemplo abhorrere. Nam et illæ, inquit, hoc solum ornamentum sibi conveniens reputabant, quod maritis suis obsequentes essent. At quodnam ex hoc lucrum? Bona æmulatio in infidelibus, quæ etiam a nostra erga principes submissione produciuntur, quemadmodum et Christi propter nos laus: in quo magna Christianorum gloria posita est: cum scilicet propter nos, seu propter bonam conversationem nostram Dei nomen glorificatur. Illud autem: « Sine verbo lucriflagi, » idem valet ac semoto omni sermone omni que contradictione; vel, veritatem firmiter demonstrantibus factis quam verbis. Opus enim sine verbis, ut vir sanctus dixit, præstantius multo est verbis sine opere.

VERS. 4. « Sed qui absconditus est cordis homo, in incorruptibilitate quieti et modesti spiritus, qui est in conspectu Dei locuplex » Nam « Omnis gloria filie regis ab intus, in fimbriis aureis circumamicta varietatibus »⁴⁶: » 367 scilicet interiore nostra affectione, et exteriori compositione amice conspirantibus. Fimbria enim est extremitas telæ vel panni, ubi stamen cum subtegmine non est implexum: quare ab initio ostendit totius operis substantiam. « Aureas » autem dicit « fimbrias, » quia id etiam, quod ex intus latente exterius se

⁴⁵ Luc. vi, 6. ⁴⁶ Psal. xliv, 14.

prodit, haud vulgare est, sed pretiosum ac magnificentum.

VERS. 5-7. « Sic enim aliquando et sanctæ mulieres sperantes in Deo ornabant se, subjectæ propriis viris : sicut Sara obediebat Abraham, Dominum eum vocans : cujus estis filix beneficientes, et non pertinentes ullam perturbationem. Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem, tanquam et coheredibus gratiæ : ut non impediatur orationes vestræ. » Ornatum hic vocat obedientiam, cum dicat : « Ornabant se, subjectæ propriis viris. » Postquam autem, « sanctæ mulieres » indefinite dixit, etiam « filias Saræ » eas appellavit, seu quoad fidem, seu quoad genus earum respiceret. Oportet enim ut filix matres suas Christiano ornatu imitentur. Hortatur etiam ut eleemosynis erogandis incumbant, non verentes rationem, quam propter hoc reddituræ essent maritis suis. Hoc significare intendit verbis illis : « Et non pertinentes ullam perturbationem : » Decet enim ut, etiam expensarum rationem mariti ab uxoribus suis aliquando exigant. Igitur apostolus sublimiore sermone parcimoniam et pusillanimitatem feminarum excitat, ut rebus domesticis liberalius utantur. Cæterum et virorum erga illas austeritatem coercet, inquires : « Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, » hoc est, indulgentes imbecillitati sexus feminei in omnibus (quippe qui in pusillanimitatem proclivior est), vos magnanimi estote erga illas et generosi, haud minutam et scrupulosam ab ipsis de rebus domesticis conceditis rationem exigentes. Scilicet, quemadmodum diximus, ut mulieres liberaliores in pauperes esse possint, maritos hortatur, ut a nimium accurata rerum domesticarum inquisitione abstineant : cæterum videtur mihi apostolus iste etiam his aliquid profundius indicare velle, et honestius, quam Paulus, conjugale opus innuere. Paulus enim aperte clamat : « Ne fraudetis invicem nisi forte ex consensu⁴⁷, » etc. At iste honestius, ut dixi, rem eandem « scientiæ, » seu « cognitionis » vocabulo subindicans, admonet ne (quandoquidem etiam ad hoc propensior est femineus sexus) duris asperisque verbis secessionem ab ipsis faciant : sed primo quidem illis utpote imbecillioribus **368** indulgentius utantur, tum vero suadeant, ut paritate, quadam in hujusmodi continentiam consentiant. Et sane hanc paritatem indicare vult ille iis verbis quæ subdit, « Impartientes honorem : » nisi enim quis ad aliquid respiciat, neque paritas locum habet. Erga uxores igitur sive quod « infirmiores, » sive quod « coheredes gratiæ vitæ » sunt, ita se gerere oportet, in his quæ hanc consuetudinem spectant. Cæterum quod non temere locum hunc explanaverimus, argumento est quod subditur : « Ut non impediatur orationes